
78 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

Speciální sladká vína bývají všude na světě chloubou a vrcholem umění každého 
vinaře. Jejich výroba je náročná a riziková a vyžaduje značné zkušenosti 

i souhru důležitých příznivých klimatických podmínek. Není divu, že patří 
mezi nejdražší vína v sortimentu vinařů, neboť se vyrábí ve velmi omezeném 

množství. Samozřejmě jde o vína pro slavnostní příležitosti a vhodnou sladkou 
tečku za svátečním menu. Právě proto jsme se rozhodli kvalitu těchto vín 

prověřit i ve vánočním a novoročním čísle WINE & Degustation.

První zmínky o výrobě ledového vína pochází z roku 
1794 z oblasti Franconia. Tehdy vzniklo vlastně náho-
dou a k jeho výrobě zřejmě přispěl nenadálý mráz. Dnes 

patří mezi nejdůležitější výrobce ve světě Německo, Švýcar-
sko, Rakousko, Slovinsko a od 90. let minulého století i Ka-
nada. V České republice se ledová vína začala vyrábět v druhé 
polovině devadesátých let 20. století, mezi přívlastková vína 
byla zařazena až novelou vinařského zákona v roce 2000.
Ledová vína jsou plná, velmi extraktivní, aromatická a slad-
ká. Vyrábí se z hroznů, které byly sklizeny při teplotách –7 °C 
a nižších, získaný mošt musí vykazovat alespoň 27° cuker-
natosti. Hrozny při lisování nesmí rozmrznout, část vody tak 
zůstane v lisu ve formě ledových krystalů, díky čemuž vzniká 
neobyčejně koncentrované víno. Kvašení probíhá velmi po-
malu, ve víně zůstává vysoký obsah zbytkového cukru a nižší 
obsah alkoholu, obvykle mezi 8–9 %. 
Výroba slámových vín je charakteristická sušením vyzrálých 
hroznů buď tradičně na slámě (odtud název slámové víno), 
nebo na rákosu, nebo volným zavěšením hroznů v dobře vě-
traném prostoru. Hrozny jsou takto sušeny alespoň po dobu 

3 měsíců. Během této doby se odpaří podstatná část vody a po-
díl cukru dosáhne přibližně 20 % hmotnosti. Kvašení probíhá 
opět velmi pomalu a pozvolna za využití specifi ckých kvasi-
nek a vyšší teploty.  Většinou se zastavuje při dosažení při-
bližně 10 % alkoholu. Pro výrobu slámového vína se využívají 
odrůdy s přirozeně vyšším obsahem kyselin. 

Grand test jasně ukázal, že jsme v našich zemích schopni vy-
robit speciální sladká vína velmi vysoké úrovně. První příč-
ky pravděpodobně nikoho příliš nepřekvapí, neboť se jedná 
o vinařské fi rmy, které dlouhodobě v tomto oboru dosahují 
skvělých výsledků. Současně se však potvrdilo, jak složitým 
oborem výroba ledových a slámových vín je a jak složité je 
i v těchto vínech uchovat tak důležitou harmonii mezi všemi 
složkami. Cukr a sladkost určitě není vše. Bez harmonie a živé 
ovocné kyseliny totiž velmi často vznikají pouze nezajímavá, 
velmi fádní a těžkopádná sladká vína. Mnohdy jsou problé-
mem i těkavé látky a vysoký obsah cukru má

Text  a  foto:  Michal  Šetka

Suchá vína z odrůdy Chardonnay



B řezen 2022 |  79

2023–2028

2023–2025

2023–2026

2023–2025

THAYA vinařství, APRI 
Chardonnay 2020, pozdní sběr, 
suché, Hnanice, U Chlupa

Sytější zlatavá barva se slámovými odlesky 
a vysoká viskozita. Aroma je středně intenziv-
ní a komplexní, s tóny zralého subtropického 
ovoce a ušlechtilého dřeva s dotekem smetany. 
V chuti je víno svěží a vrstevnaté, středně plné 
a převládají zde tóny lískových ořechů, zralých 
broskví a citrusových plodů. Středně dlouhý, 
svěží závěr. 

THAYA vinařství, Pozdravy 
z Národního parku Podyjí, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, suché

Světlejší slámově žlutá barva se zelenými 
odlesky a vyšší viskozita. Aroma je středně in-
tenzivní a čisté, příjemně ovocné, s tóny žlutého 
melounu, zralých podzimních jablek a banánové 
slupky. V chuti je víno středně plné a svěží, 
s výrazným citrusovým charakterem, jejž 
doplňuje podtón minerality a banánu. Středně 
dlouhý, svěží závěr. 

THAYA vinařství, APRI 
Chardonnay 2017, moravské 
zemské víno, suché, Hnanice, 
U Chlupa
Sytá zlatožlutá barva se zlatavými odlesky a vysoká 
viskozita. Aroma je intenzivnější a příjemně nazrálé, 
připomínající kompotovaný ananas, pečené broskve 
a sušené byliny. V chuti je víno středně plné a svěží, 
s příjemnou strukturou a připomíná pomerančovou 
šťávu a limetovou kůru s lehkým minerálním podtó-
nem. Delší, pikantní závěr. 

Vinařství SPIELBERG, Organic, 
Chardonnay 2017, pozdní sběr, 
suché, Archlebov, Maliny

Sytá zlatožlutá barva s citronovými odlesky 
a vysoká viskozita. Aroma je intenzivnější, 
příjemně nazrálé a komplexní, s tóny bílé 
čokolády, sušených meruněk a zralého žlutého 
melounu. V chuti je víno vyvážené, živé 
a komplexní a dominují v ní tóny zralých 
bílých broskví, jablek v županu a minerality. 
Delší, oříškový závěr. 

200232323 2028

200232323 2025

200232323 2026

200232323 2025

88 
bodů

86,83 
bodů

89,33 
bodů

88 
bodů

Candát s beurre blanc

cena 495 Kč 
www.vinarstvithaya.cz

Kuře s citronovou 
omáčkou

cena 185 Kč 
www.vinarstvithaya.cz

Bílá rybí polévka

cena 495 Kč 
www.vinarstvithaya.cz

Oeufs en meurette 
na Chardonnay

cena 330 Kč 
www.spielberg.cz 

b

BRONZESILVER

BRONZE

GRAND 

T E S TV
ít

ěz
 G

ra
nd

 te
st

u

2023–2030

GOLD

200232323 2030

90,33 
bodůPečená krůta 

s kaštanovou nádivkou

cena 495 Kč 
www.vinarstvithaya.cz

THAYA vinařství, APRI 
Chardonnay 2019, pozdní sběr, 
suché, Hnanice, U Chlupa

Sytější zlatožlutá barva se zelenými odlesky 
a vyšší viskozita. Aroma je vyvážené, středně 
intenzivní a komplexní, s tóny lískových 
ořechů, smetany a zralého sadového ovoce. 
V chuti je víno strukturované, plnější a vyváže-
né, s tóny zralých kumkvátů a žlutých jablek, 
které doprovází podtóny smetany a sladkého 
koření. Dlouhý, strukturovaný závěr. 



80 |  WINE & Degustat ion

Degustační komise časopisu WINE & Degustation 
pro Grand test Suchá vína z odrůdy Chardonnay

Zleva: Michal Procházka – sommelier, obchodní ředitel (Vino e Cuore), 
Matouš Forman – vítěz BOHEMIA SEKT Trophée 2021, California Wine 
and AVA Specialist, sommelier a sales manager (Californianwines.cz),  
Diana Sixtová – obchodní ředitelka (Merlot d´Or), Jakub Přibyl – 
čtyřnásobný nejlepší sommelier ČR, držitel titulu Advanced Sommelier, Court 
of Master Sommeliers, 4. nejlepší sommelier Mistrovství Evropy a Afriky 2021 
a semifi nalista 2017 (Advivum), Martin Matula – sommelier, ředitel (Winestore), 
Richard Süss – obchodní ředitel (BACCHUS Vins & Champagnes)

Podolské nábřeží 34/6 
Praha 4 - Podolí 

tel.: 273 130 230, 777 201 877
www.restrest.cz

Degustace proběhla
v prostorách restaurantu

Legenda:

Doporučená 
doba konzumace

Doporučená 
kombinace

DDDDDD
dddddd

DDDDDDDD
kkkkkkoko

Grand tes t

WINE & Degustation 
hodnotí ze skla

KVĚTNÁ 1794 s.r.o.
U háje 507/26, 147 00 Praha 4 
www.kvetna1794.cz

4



B řezen 2022 |  81

2023–2026

2023–2026

2023–2025

2023–2025

2023–2028

2023–2025

Vinařství Merlon, Nature, 
Chardonnay 2020, moravské 
zemské víno, suché, Žabčice, 
Horní díly

Sytá slámově žlutá barva se zlatavými odlesky 
a vysoká viskozita. Aroma je intenzivnější, mohutné, 
s dominantním projevem sudového zrání připomínají-
cím vanilku a smetanu, jež doprovází podtón pečeného 
ananasu. V chuti je víno plnější a svěží, vyvážené a pře-
vládají zde tóny zralých broskví a citronu s příjemným 
minerálním dotekem. Kratší, svěží závěr. 

Vinařství Pavlov, Solitér, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Dolní Věstonice, 
U Třech panen
Středně intenzivní slámově žlutá barva se zele-
nými odlesky a vyšší viskozita. Aroma je svěží, 
středně intenzivní, snoubící tóny bílých květů, 
pomerančové kůry a zralých broskví. V chuti je 
víno středně plné, strukturované a svěží a evo-
kuje zralé pomeranče, grapefruitovou šťávu 
a rozinky. Delší, svěží závěr.

Vinařství Pavlov, Chardonnay 
2021, pozdní sběr, pozdní sběr, 
suché, Dolní Věstonice, U Kapličky

Sytější slámově žlutá barva se zlatými odlesky 
a vyšší viskozita. Aroma je středně intenzivní 
a opulentní, s tóny přezrálého žlutého sado-
vého ovoce, nakládané kukuřice a lískových 
ořechů. V chuti je víno harmonické a střed-
ně plné, s výrazným ovocný charakterem 
připomínajícím zralé bílé broskve, nektarinky 
a ryngle. Středně dlouhý závěr.

Vinařství Fučík, Chardonnay 2016, 
pozdní sběr, suché, Mikulov

Sytá zlatožlutá barva se slámovými odlesky 
a vysoká viskozita. Aroma je středně inten-
zivní a velmi nazrálé, s tóny jablečného pyré, 
hruškového likéru a koření. V chuti je víno 
středně plné, vyvážené a dominují zde tóny 
smetany, broskvových jader a zralých bílých 
třešní. Středně dlouhý, strukturovaný závěr. 

Petr Kočařík, Chardonnay 2020, 
moravské zemské víno, suché

Sytá zlatožlutá barva s lehkým závojem a vy-
soká viskozita. Aroma je hodně otevřené a in-
tenzivnější, s výrazným zemitým podtónem, 
jejž rámuje tón zralých broskví a nektarinek. 
V chuti je víno plnější a harmonické a najdeme 
v ní zralé broskve, vařené kdoule a lehký dotek 
dřeva. Delší, minerální závěr. 

Vinařství SPIELBERG, Austerlitz, 
Chardonnay 2018, výběr z hroznů, 
suché, Žarošice, Nové hory

Sytá zlatožlutá barva se slámovými odlesky 
a vysoká viskozita. Aroma je středně intenziv-
ní, příjemně nazrálé, s tóny ořechů v medu, 
broskvových jader a sušených broskví. V chuti 
je víno harmonické, středně plné, příjemně za-
kulacené a najdeme v ní tóny křížal, sušeného 
manga a smetany. Středně dlouhý závěr. 

200232323 2026

200232323 2026

200232323 2025

200232323 2025

200232323 2028

200232323 2025

86,33 
bodů

85,67 
bodů

85,33 
bodů

86,5 
bodů

85,67 
bodů

85,33 
bodů

Pečená panenka 
s cibulovou omáčkou

cena 250 Kč 
www.merlon.cz

Prosciutto San Daniele

cena 229 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

Sardinky nakládané 
v citronovém oleji 

cena 169 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

Uzená makrela

cena 299 Kč 
www.vinarstvi-fucik.cz

Sýrové fondue ze sýru 
Gruyère

cena 536 Kč 
www.alifea.cz

Krémové houbové 
rizoto

cena 270 Kč 
www.spielberg.cz



82 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

cena 157 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

cena 260 Kč 
www.spielberg.cz

cena 369 Kč 
www.novevinarstvi.cz

cena 205 Kč 
www.osobnivinoteka.cz

cena 319 Kč 
www.vinarstviukaplicky.cz

cena 300 Kč 
www.partilia.cz

VÍNO Mikulov, Sommelier Club, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Dolní Věstonice, U kapličky

Vinařství SPIELBERG, Austerlitz, 
Chardonnay 2017, pozdní sběr, 
suché, Žarošice, Nové hory

NOVÉ VINAŘSTVÍ, Černý 
Petanque, Chardonnay 2019, 
moravské zemské víno, suché, 
Nový Přerov, Langewarte

HABÁNSKÉ SKLEPY, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Domanín, Stará hora

Vinařství U Kapličky, Víno Dalibor, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Rakvice, Krefty

Víno PARTILIA, Svátek, 
Chardonnay 2021, moravské 
zemské víno, suché, Vrbovec, 
Lampelberg 

84,67 
bodů

83,83 
bodů

83,33 
bodů

84,33 
bodů

83,67 
bodů

82,5 
bodů

2023–2025

Vinařství Baláž, Chardonnay 
2021, pozdní sběr, suché, Dolní 
Dunajovice, Pod Slunným vrchem
Sytější slámově žlutá barva se zlatými odlesky 
a vyšší viskozita. Aroma je středně intenzivní 
a přímočaré a najdeme v něm tóny zralých 
hrušek, banánů a broskví. V chuti je víno středně 
plné, lehce nasládlé a připomíná kandované 
pomeranče, bílé broskve a sušená jablka. 
Středně dlouhý závěr. 

200232323 2025

85,17 
bodůKuřecí prso s broskví

cena 200 Kč 
www.vinarstvibalaz.cz



B řezen 2022 |  83

cena 200 Kč 
www.partilia.cz

cena 349 Kč 
www.vinarstvirochuz.cz

cena 219 Kč 
www.vinarstvirochuz.cz

cena 275 Kč 
www.artevini.cz

cena 220 Kč 
www.spielberg.cz

cena 179 Kč 
www.vinarstviukaplicky.cz

cena 329 Kč 
www.novevinarstvi.cz

cena 180 Kč 
www.vinarstvipavelveselsky.cz

Víno PARTILIA, Víkend, 
Chardonnay 2021, moravské 
zemské víno, suché, Vrbovec, 
Lampelberg 

VINAŘSTVÍ ROCHŮZ, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Bzenec

VINAŘSTVÍ ROCHŮZ, 
Chardonnay 2021, výběr z hroznů, 
suché, Újezdec

ARTE VINI, „CH“ Chardonnay 
2021, moravské zemské víno, 
suché, Oblekovice, 
Načeratický kopec

Vinařství SPIELBERG, 
Chardonnay 2020, pozdní sběr, 
suché, Žarošice, Nové hory

Vinařství U Kapličky, Selection, 
Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Rakvice, Krefty

NOVÉ VINAŘSTVÍ, Petanque, 
Chardonnay 2018, pozdní sběr, 
suché, Drnholec, Sluneční vrch

Vinařství Pavel Veselský, 
Chardonnay 2019, pozdní sběr, 
suché, Nový Poddvorov, Remíz

82,5 
bodů

82,17 
bodů

81,67 
bodů

81,5 
bodů

82,33 
bodů

82,17 
bodů

81,5 
bodů

81 
bodů



84 |  WINE & Degustat ion

Grand tes t

cena 229 Kč 
www.novevinarstvi.cz

cena 170 Kč 
www.lobkowicz-vinarstvi.cz

cena 340 Kč 
www.vinarstvilicek.cz

cena 180 Kč 
www.vinarstvibalaz.cz

cena 180 Kč 
www.vinarstvibalaz.cz

cena 349 Kč 
www.vinarstvirochuz.cz

cena 260 Kč 
www.vinarstvi-kraus.cz

cena 275 Kč 
www.artevini.cz

Chardonnay 2021, pozdní sběr, 
suché, Drnholec, Výsluní

Vinařství Bettina Lobkowicz, 
Classic, Chardonnay 2021, 
české zemské víno, suché

Vinařství Josef Licek, Chardonnay 
2021, moravské zemské víno, 
suché

Vinařství Baláž, Chardonnay 
2021, pozdní sběr, suché, Bavory, 
U Rybníčka

Vinařství Baláž, Chardonnay 
2021, pozdní sběr, suché, 
Dolní Dunajovice, Mlýnská

VINAŘSTVÍ ROCHŮZ, 
Chardonnay sur lie 2020, 
moravské zemské víno, suché, 
Mařatice

Vilém Kraus, Chardonnay, 
„Klamovka“ 2021, české zemské 
víno, suché, Mělník, Klamovka

ARTE VINI, Premium, 
„CH“ Chardonnay 2020, moravské 
zemské víno, suché, Oblekovice, 
Načeratický kopec

80,67 
bodů

80 
bodů

79,67 
bodů

79,17 
bodů

80,40 
bodů

79,67 
bodů

79,67 
bodů

77,83 
bodů



B řezen 2022 |  85

GOLD SILVER BRONZE

Medaile nejsou udělovány všem vínům, 
která dosáhnou určitý počet bodů, ale 
výlučně třem nejlepším vínům v Grand 
testech, v novinkách pak „Vínu měsíce“ 
a „Nejlepšímu nákupu“, tedy vínu s nej-
lepším poměrem kvality a ceny. Tyto 

medaile budou pro zákazníky obchodů, 
vinoték, restaurací či přímo vinařů a do-
vozců jasnou zárukou toho, že víno prošlo 
některou z degustací časopisu WINE & 
Degustation a bylo ve velké konkurenci 
oceněno náročnou degustační komisí ča-

sopisu jako jedno z nejlepších vín v dané 
kategorii, které si na našem trhu můžete 
koupit. Orientujte se při nákupu vína po-
dle medailí časopisu WINE & Degustati-
on a vyzkoušejte vítězná vína, která oceni-
ly komise největších odborníků v ČR. 

WINE & Degustation uděluje 
medaile vítězným vínům

cena 230 Kč 
www.vinarstvibukovsky.cz

cena 267 Kč 
www.wilomenna.cz

Vinařství Bukovský, Chardonnay 
2020, pozdní sběr, suché, Kobylí, 
Dvořanky

WILOMENNA – Vinařství Pod 
Chlumem, Chardonnay 2021, 
české zemské víno, suché

75,67 
bodů

72,33 
bodů

TIPY EXPERTŮ

Šéfredaktor WINE 
& Degustation, degus-
tátor nejprestižnějších 
světových i tuzemských 
vinařských soutěží. 
Absolvent WSET 
Advanced a MT Wine 
Course, držitel titulu Valpolicella Wine 
Specialist, prezident veletrhu Wine Pra-
gue, lektor kurzů WSET a člen „World’s 
Best Palates“.

Michal Šetka

THAYA vinařství, APRI 
Chardonnay 2017, 
moravské zemské víno, 
suché, Hnanice, U Chlupa
„Th aya dokazuje, že je ve své 
řadě APRI zcela výjimečným 
výrobcem špičkových bari-
kových Chardonnay. Osobně 
vyzdvihuji právě toto víno, 
protože dokazuje i velmi 
dobrý potenciál tuzemských vín 
k dlouhodobému zrání v láhvi.“

Obchodní ředitelka 
a spolumajitelka 
společnosti Merlot 
d’Or, s.r.o. Odbor-
ná degustátorka se 
zaměřením na fran-
couzská vína, přední 
specialistka na nákupy vín „en primeur“ 
a hlavní organizátorka Audience Grand 
Cru Classé Bordeaux v ČR.

Diana Sixtová

Vinařství SPIELBERG, 
Organic, Chardonnay 
2017, pozdní sběr, suché, 
Archlebov, Maliny
„Víno, které potvrzuje, že 
i v biorežimu se dá vytvořit čis-
té víno s velkým potenciálem 
zrání a komplexností.“

Sales manager 
a sommelier dovozní 
společnosti Califor-
nianWines.cz. 
Absolvent WSET 
Advanced a držitel ti-
tulu California Wine 
and AVA Specialist. Vítěz soutěže BO-
HEMIA SEKT Trophée 2021 a Nejlepší 
sommelier Slovenska pro rok 2022. 
 

Matouš Forman

THAYA vinařství, APRI 
Chardonnay 2020, 
pozdní sběr, suché, 
Hnanice, U Chlupa
„V zástupu ne úplně reprezen-
tativních vzorků vyniklo toto 
víno svou strukturou a délkou. 
‚Know-how‘ tohoto vinařství 
je srovnatelné se špičkový-
mi víny z TOP vinařských 
regionů.“


